CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2882 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 11 de outubro de 2016. Ao décimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e
dezesseis, às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a
2882ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alcimar
Siqueira  Montalvão,  Cícero  Justino  da  Silva,  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  João
Batista de Souza Pereira, João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”,
Luciana  Batista,  Milton  Dimas  Tadeu  Urban  e  Otacilio  José  Barreiros.  Havendo
número  legal,  o  Sr.  Presidente  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  declarou
abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2881 da Sessão Ordinária de
04 de outubro de 2016, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada.
Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1ª Secretário, Vereador João Batista de
Souza  Pereira,  que  procedesse  com a  leitura  do  Expediente.  Neste  momento  o
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a dispensa da leitura
do Expediente, Indicações e Pedido de Informações, sendo seu pedido aprovado por
unanimidade  de  votos.  A seguir,  Sr.  Presidente  pediu  que  constasse  da  Ata  o
Expediente: 01) – Informativo da Câmara Municipal de São Paulo, sobre o curso:
“Legislativo  e  Democracia  do  Brasil”,  Oficina:  Editais  de  Cultura;  e  Seminário:
Previdência Social – Reforma e Perspectiva; 02) – Convite da Academia da Força
Aérea para a apresentação do Programa de Formação de Valores, dia 17/10/2016;
03)  –  Convite  da  Academia  da  Força  Aérea  para  a  palestra  do  Programa  de
Formação de Valores, dia 11/10/2016; 04) –  Requerimento da vereadora Luciana
Batista, solicita cópia do Pedido de Informações n° 137/2015, de sua autoria, bem
assim da resposta encaminhada pelo Executivo Municipal por intermédio do Ofício
GAB  n°  883/2015,  protocolado  em  20/11/2015,  além  de  cópia  do  Pedido  de
Informações n° 161/2015,  também de sua autoria,  com a respectiva resposta do
Executivo  Municipal,  através  do  Ofício  GAB  n°  966/2015,  protocolado  em
29/12/2015,  ambos  solicitando  informações  sobre  serviços  prestados  à
municipalidade pelo vereador Jeferson Ricardo do Couto no ano de 2012;  05) –
Convite  da  Prefeita  Municipal,  para  o  Debate  Aberto  sobre  o  Plano  Diretor,  dia
07/10/2016; 06) –  E-mail de Érica Visquetto, solicita o cancelamento de seu nome
para recebimento de Título de Cidadão Pirassununguense, por motivos pessoais;
07)  –  Ofício  GAB n° 509/2016,  da Prefeita Municipal,  em atenção ao  Pedido de
Informações nº 95/2016, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, sobre contrato de locação de veículos firmado para atender a Guarda
Civil  Municipal  de  Pirassununga;  08)  –  Ofício  GAB  n°  517/2016,  da  Prefeita
Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 94/2016, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, sobre prolongamento que era usado pelos moradores
dos sítios da localidade próximo ao loteamento Residencial  San Martinho, a Rua
Raimundo  Rivas  de  Carvalho  Lima,  Jardim  Ferrarezzi;  09)  –  Ofício  GAB  n°
519/2016,  da  Prefeita  Municipal,  em atenção  ao  Requerimento  nº  291/2016,  de
autoria  do vereador  Otacilio  José Barreiros,  que  solicitou intercessão da Prefeita
Municipal de Pirassununga Cristina Aparecida Batista para que cobre e comunique
oficialmente aos Correios a existência dos bairros Jardim Treviso, Jardim Kanebo e
Jardim San Martinho para que seus logradouros sejam dotados do correspondente

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

CEP e que seus agentes passem a servir esses locais com os serviços dos correios;
10) – Ofício nº 133/2016, da Prefeita Municipal encaminhando o Projeto de Lei que
recebeu o nº 103/2016, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar  no orçamento  vigente,  no valor  de R$ 101.220,56 (cento  e um mil,
duzentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos), destinado a atender aditamento
contratual  para  realização  de  Cirurgias  Eletivas  no  Município  de  Pirassununga.
Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,  pertinentes  à  matéria  para
darem os pareceres; 11) – Ofício nº 129/2016, da Prefeita Municipal encaminhando o
Projeto de Lei que recebeu o nº 102/2016, que visa conceder isenção de taxa de
Fiscalização  da  Ocupação  e  Permanência  em  Áreas,  nas  Vias,  Logradouros  e
Passeios Públicos, e Espaço Aéreo, inclusive nas Feiras-Livres e nos Mercados-
Livres  aos  prestadores  do  serviço  denominado  Táxi  Acessível.  Encaminhado  às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres.
12) - Projeto de Decreto Legislativo n°  21/2016, de autoria do Vereador João Batista
de Souza Pereira, que visa revogar o Decreto Legislativo nº 249, de 30 de setembro
de 2015. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria
para  darem os pareceres. A Indicação e  Pedido de Informações a  seguir  foram
encaminhados  à  Prefeita  Municipal:  13)  -  Indicação  nº  161/2016,  de  autoria  do
Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a
possibilidade de, juntamente ao Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN),
sinalizar  adequadamente a Rua Fausto Faggion,  com placas e pinturas de solo,
principalmente pintura de vagas de estacionamento para deficientes físicos; 14) –
Pedido de Informações n° 100/2016, de autoria do vereador Jeferson Ricardo do
Couto,  sobre  o  Concurso  de  Encarregado  de  Setor,  realizado  através  do  Edital
01/2013. A seguir,  o Sr.  Presidente solicitou ao Vereador  João Batista  de Souza
Pereira,  que  procedesse  à  leitura  dos requerimentos:  15)  –  Requerimento  n°
298/2016, de autoria da vereadora Luciana Batista, e subscrito por mais seis edis,
para que seja incluído na Ordem do Dia e apreciado sob regime de urgência, o
Projeto de Decreto Legislativo n°  21/2016, de autoria do Vereador João Batista de
Souza Pereira, que visa revogar o Decreto Legislativo nº 249, de 30 de setembro de
2015. Aprovado por unanimidade de votos;  16) – Requerimento n° 299/2016, de
autoria dos vereadores Luciana Batista e João Batista de Souza Pereira, e subscrito
por mais sete edis, para que seja incluído na Ordem do Dia e apreciado sob regime
de  urgência,  o  Projeto  de  Lei  nº  103/2016  que  autoriza  o  Poder  Executivo  a
suplementar  dotação  orçamentária  que  especifica,  a  fim  de  aditar  convênio
celebrado  com  a  Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga.
Aprovado por unanimidade de votos; 17) – Requerimento n° 300/2016, de autoria do
vereador João Batista de Souza Pereira, e subscrito por mais sete edis, encaminha
MOÇÃO DE APOIO às justas reivindicações de reajuste remuneratório dos Policiais
Militares  do  Estado  de  São  Paulo,  encaminhando-se  o  presente  para  o
Excelentíssimo  Senhor  Governador  do  Estado  de  São  Paulo  Dr.  Geraldo  José
Rodrigues  Alckmin  Filho  e  ao  Excelentíssimo  Senhor  Secretário  de  Segurança
Pública  do  Estado  de  São  Paulo  Mágino  Alves  Barbosa  Filho  para  que  se
sensibilizem  com  a  delicada  situação  dos  Policiais  Militares,  fornecendo-lhes  a
merecida valorização. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

requerimentos, o Sr. Presidente vereador Alcimar Siqueira Montalvão consultou o 1º
Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, se havia Vereador inscrito para
falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  na  tribuna  o  vereador  inscrito  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, aparteado pelo vereador Cícero Justino da Silva.
Em seguida, o já inscrito vereador, Milton Dimas Tadeu Urban, usou da palavra na
tribuna. Logo após, o vereador inscrito Otacilio José Barreiros, usou da palavra na
tribuna, aparteado pelos vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e
Luciana Batista. Em seguida, o já inscrito vereador Jeferson Ricardo do Couto usou
da palavra, aparteado pelo vereador Cícero Justino da Silva. Usou da palavra na
tribuna o vereador inscrito  Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”, aparteado
pelos  vereadores:  Luciana  Batista,  Otacilio  José  Barreiros,  Jeferson  Ricardo  do
Couto e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho.  Inscrito,  o  vereador  João
Batista  de  Souza  Pereira,  concedeu  seu  tempo  no  expediente  para  o  vereador
Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”. Logo após, o vereador inscrito, Cícero
Justino da Silva usou da palavra na tribuna,  aparteado pelos vereadores:  Milton
Dimas Tadeu Urban, Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista e
Otacilio  José  Barreiros.  Neste  momento,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  Vice-
Presidente vereador Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”, que assumisse a
direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. Usou da palavra
na tribuna o vereador inscrito Alcimar Siqueira Montalvão, aparteado pelo vereador
Cícero  Justino  da Silva.  Após o  Sr.  Presidente  reassumir  os  trabalhos,  usou  da
palavra a vereadora inscrita Luciana Batista. Em seguida, o Sr. Presidente passou a
Ordem do Dia:  01) – PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº
103/2016, de autoria da Prefeita Municipal,  que visa autorizar o Poder Executivo a
abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 101.220,56
(cento e um mil, duzentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos), destinado a
atender aditamento contratual para realização de Cirurgias Eletivas no Município de
Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos.  02) – PRIMEIRA E SEGUNDA
DISCUSSÃO do Projeto de Decreto Legislativo n°  21/2016, de autoria do Vereador
João Batista de Souza Pereira, que visa revogar o Decreto Legislativo nº 249, de 30
de  setembro  de  2015.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  03) –  SEGUNDA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 91/2016, de autoria da Prefeita Municipal, dispõe
sobre a criação do Conselho Municipal de Bem-Estar Animal – COMBEA e dá outras
providências. Neste momento, o Vereador João Batista de Souza Pereira requereu
que os Projetos de Leis nºs: 91, 92/2016 e Projeto de Lei Complementar n° 06/2016,
a votação fosse apreciada em bloco em razão de estarem em Segunda Discussão,
sendo  o  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Colocado  em  Seguda
Discussão o Projeto de Lei nº 91/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. 04) –
SEGUNDA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  92/2016,  de  autoria  da  Prefeita
Municipal, visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação
Beneficente Instituto  Vida Renovada.  Aprovado por  unanimidade de votos.  05) –
SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei Complementar nº 06/2016, de autoria da
Prefeita Municipal, visa alterar dispositivo da Lei Complementar nº 143, de 04 de
abril de 2016, que visa à regularização de lotes em desacordo com o previsto na Lei
Complementar  nº  75,  de  28  de  dezembro  de  2006  e  dá  outras  providências.

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Aprovado por unanimidade de votos.  06) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do  Projeto de
Lei nº 95/2016, de autoria da Prefeita Municipal, visa autorizar o Poder Executivo a
promover transferência de recursos financeiros ao Asilo de Velhice e Mendicidade
Nossa Senhora de Fátima, para que a Entidade possa executar o “Projeto Ampliação
da  Estrutura  de  Lazer”.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos. 07) –  PRIMEIRA
DISCUSSÃO do  Projeto de Lei nº 96/2016,  de autoria da Prefeita Municipal, visa
autorizar o Poder Executivo a promover transferência de recursos financeiros à Casa
São Vicente de Paulo, visando à execução do “Projeto Caixa D’água”. Aprovado por
unanimidade de votos. 08) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 97/2016,
de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  promover
transferência  de  recursos  financeiros  ao  Asilo  de  Velhice  e  Mendicidade  Nossa
Senhora  de  Fátima,  visando  a  execução  do  “Projeto  Divisórias  dos  Dormitórios
Femininos”. Aprovado por unanimidade de votos. 09) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do
Projeto de Lei nº 98/2016, de autoria da Prefeita Municipal, visa instituir o Sistema de
Controle Interno do SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga e dá outras
providências. Neste momento, o vereador João Batista de Souza Pereira, requereu a
votação  por  capítulo  sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.
Colocado  em  Primeira  Discussão,  o  Projeto  Lei  nº  98/2016,  foi  aprovado  por
unanimidade de votos; 10) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 100/2016,
de autoria da Prefeita Municipal, dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 4.553,
de  26  de  fevereiro  de  2014  (Lei  de  Criação  do  COMTUR).  Aprovado  por
unanimidade de votos. 11) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 101/2016,
de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  visa  autorizar  a  renovação  do  convênio  de
instalação e manutenção da Unidade Operacional de Bombeiros com as atividades a
ela afetas.  Aprovado por unanimidade de votos.  Terminada a Ordem do Dia o Sr.
Presidente consultou o Sr. Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, se
havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito, usou da palavra o
vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”.  Não havendo mais vereadores
inscritos, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar,
Ulisses Cremasco,  Oficial  Parlamentar,  digitei  a  presente ata resumida,  a  qual  é
conferida por Adriana Aparecida Merenciano,  Diretora Geral,  que,  após aprovada
pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 4 -